UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ  
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac  
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &  
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

**Venetiis, 1579**

De introitu, Kyriel. & Gl. in ex. c. 29.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40307**

**Ritus celebrandi.**

Deinde caput, seque profunde altari inclinans, dicit **Confiteor** **Deo** vt in ordinario. Et prosequitur eodem modo stans capite inclinato, donec a ministro vel ministris dictus sit **Misereatur**. Cum incipitur a ministris **Confiteor**, caput erigit. Cum dicit, **mea culpa** pectus dextra manu percutit. Si est coram Pontifice, et Cardinali in loco sui Tituli seu Cardinalatus, et coram Legato sedis Apostolicę, Patriarca, Archiepiscopo, et Episcopo eius Prouincia, Ciuitate, vel dięcesi constitutis, vbi dicit, **Uobis fratres**, dicat **tibi pater** similiter in fine, vbi dicit **Vos fratres** dicat **Te pater** quod dicens summo Pontifici genuflectit, alijs Prelatis profunde inclinatur. Cuius ministri, et qui intersunt (etiam si ibi fuerit summus Pontifex) respondent. **Confiteor** dicunt **tibi pater** et **te pater** facta a circumstantibus Confessione, celebrans stans respondet. **Misereatur vestri**. et deinde producens manu dextra a fronte ad pectus signum Crucis, dicit: **Indulgentias**. et stans capite inclinato prosequitur, **Deus tu conuersus** et que sequuntur in Ordinario, clara voce vsque ad orationem **Aufer a nobis**. et quam dicit secreto. Et tunc si coram summo Pontifice, aut alijs Prelatis vti supra, celebret, facta summo Pontifici genuflectione, alijs Prelatis profunda reuerentia, accedit ad infimum gradum ante medium altaris, et ibi dicit, **Aufer a nobis**. et vt supra.

**C** De introitu, **Kyrie eleison**, et **Gloria in excelsis**. Cap. 29.

**O**ccedit ad medium altaris, vbi stans capite inclinato, et iunctis manibus super altare positis, ita vt digiti parui duntaxat frontem seu medium anterioris partis tabule seu mensę altaris tangant residuo manuum inter altare et se retento pollice dextro super sinistrum in modum crucis posite (quod semper obseruatur cum manus iunctę super altare ponuntur) secreto dicit **Oramus te domine**. et duo dicto osculatur altare in medio, manibus extensis hinc inde super altare positis: quod in ceteris deosculatiōe altaris seruatur: sed post consecrationē pollices ab indicibus non disiunguntur. Osculato altari accedit ad cornu sinistrum altaris, id est, Epistolę vbi stans versus altare, et producens a fronte ad pectus signum crucis, incipit intelligibili voce, **Introitus** missę et prosequitur iunctis manibus. Cum repe-

fit Introitum non signat se vt prius, et eo repetito iunctis manibus ante pectus accedit ad medium altaris, vbi stans versus illud similiter manibus iunctis, dicit simili voce ter *Agnus dei* son ter, *Christe eleison*, et iterum ter, *Agnus eleison*, alternatim cum ministris. Si minister vel qui interfuit celebranti non respondeat, ipse solus novies dicit. Dicto vltimo *Agnus eleison*, sacerdos ibidem vt prius stans et manus extendens, elevansque, et iungens, voce pre dicta incipit, si dicendum sit, *Gloria in excelsis*, cum dicit, *Deo* caput cruci inclinât, quo erecto stans iunctis manibus vt prius, profectur vsqz ad finem. *Luz* dicit: *Adoramus te* *Sanctas* agimus tibi: *Jesus* *Christe*: *Suscipe* deprecationem nostram, et iterum *Jesus* *Christe*, caput cruci inclinât. Cum dicit in fine, *Cum* sancto *Spiritu* seipsum a fronte ad pectus signat, interim perficiens. *In gloria Dei patris. Amen.* In missa solenni sacerdos facta Confessione ascendit cum ministris ad altare, quo per eum osculato, ponit incensum in thuribulo, ministrante Diacono nauiculâ, et thuriferario thuribulo. Antequam ponat in censum, illud benedicit, dicens, *Ab illo benedicaris* etc. Postea Diaconus red dita nauicula thuriferario, accipit ab eo thuribulo, et dat celebranti osculata prius eius manu, qui facta cruci reuerentia, eaz ter incensat, deinde imagines et reliquias si ad sint, postea candelabra semel singulis thuribulo ducens, primum a cornu epistolę candelabra, et illius postremâ partem inferiorē, deinde superiorē, et procedens ante crucem, facta ei reuerentia incensat alia candelabra in cornu euangelii, et illius postremâ partem altaris inferiorē et superiorē, deinde totam anteriorem vsqz ad extremum altaris in cornu epistolę, facta cruci reuerentia eaz ante eaz transit, et redito thuribulo ipsi Diacono, ab eo ipse solus incensatur. Deinde, cum illis, Diacono a dextris celebrantis, Subdiacono a dextris Diaconi stantibus, profectur *Introitu* et *Agnus eleison*. *Luz* vero intonat hunc, *Gloria in excelsis*, Diaconus et Subdiaconus, vnus post alium stant a tergo celebrantis, postea ascendunt ad altare, et hinc inde cum celebrante hunc submissa voce profectur vsqz ad finem.

*De Oratione. Cap. 30.*

**O**cto himno *Gloria in excelsis*, vel si non sit dicendus, eo omisso, celebrans osculatur altare in medio, manibus hinc inde